司本次向特定对象发行各项发行费用共计人民 币 14,155,387.11元。截至2023年9月28日公司已

使用自筹资金支付部分发行费用人民币2,413,040.80元（不含税），本次置换已预先支付的发行费

用金额具体情况如下：

单位：人民币元

发行费用明细
自筹资金预先支付发行费用(不

含税）
置换金额

承销保荐费 1,000,000.00 1,000,000.00

律师费用 988,512.50  988,512.50

审计验资费 424,528.30   424,528.30

合计 2,413,040.80   2,413,040.80

（三）募集资金置换金额

截至 2023年 9月 28日，公司已使用自筹资金预先投入募投项目 323,089,673.85元，已使用自筹

资金支付发行费用 2,413,040.80 元，本次置换募集资金共计人民币 325,502,714.65 元。

（四）募集资金置换情况

报告期内，公司已将上述预先投入募投项目的资金置换完成（具体请见公司 2023 年 11月 11日于

上交所网站披露的 2023-052号公告）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期 募集资金用于 起始日期 结束日期 报告期末现 期间最高

2023 年年度报告

76 / 212

现金管理的有

效审议额度

金管理余额 余额是否

超出授权

额度

2023年 11月 9日 60,000.00 2023年 11月 9日 2024年 11月 8日 54,431.00 否

其他说明

1.平安银行 2023年第 GZ147期单位大额存单，10,000 万元人民币，存款期限 6个月，到期日 2024

年 5月 29日，利率 2.00%。

2. 民生银行对公“流动利 D”， 45,000万元人民币，不超过一年，利率 1~2%；购买该产品后募

集资金仍在专户内，公司可以根据募集资金投资项目的实际资金需求情况随时支取资金。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

77 / 212

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 289,463,495 32.02 248,574,462   -289,463,495 -40,889,033 248,574,462 21.92

1、国家持股

2、国有法人持股   15,957,446   15,957,446 15,957,446 1.41

3、其他内资持股 192,507,458  224,106,378   -192,507,458 31,598,920 224,106,378 19.76

其中：境内非国有法人持股 192,507,458  209,425,528   -192,507,458 16,918,070 209,425,528 18.47

境内自然人持股   14,680,850   14,680,850 14,680,850 1.29

4、外资持股 96,956,037  8,510,638   -96,956,037 -88,445,399 8,510,638 0.75

其中：境外法人持股 96,956,037  8,510,638   -96,956,037 -88,445,399 8,510,638 0.75

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 614,411,700 67.98 0   271,092,347 271,092,347 885,504,047 78.08

1、人民币普通股 614,411,700  0   271,092,347 271,092,347 885,504,047 78.08

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 903,875,195 100.00 248,574,462   -18,371,148 230,203,314 1,134,078,509 100.00

2023 年年度报告

78 / 212

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

○1业绩补偿股份回购注销情况

因 2020年度重大资产重组事项，无锡宏仁 2022年年度业绩承诺部分未能达标，依相关要求，公

司以人民币 1.00元的总价定向回购广州宏仁、香港聚丰相应业绩补偿股份 18,371,148股，并予

以注销，完成业绩补偿。公司总股本由 903,875,195股变更为 885,504,047股（具体请见公司 2023

年 9月 12日于上交所网站披露 2023-040号等公告）。

○2向特定对象发行股票情况

截至 2023年 9月 28日止，公司向特定对象发行人民币普通股 248,574,462股，募集资金总额为

人民币 1,168,299,971.40元，上述新增股份已于 2023年 10月 18日在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司办理完毕登记托管手续，公司总股本由 885,504,047股变更为 1,134,078,509

股（具体请见公司 2023年 10月 21日于上交所网站披露 2023-048号等公告）。

截至 2023年 12月 31 日，公司总股本为 1,134,078,509 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用